Edita: Eduardo de Hinojosa, Documentos para la historia de las instituciones de León y Castilla, 
Madrid, Centro de Estudios Históricos, 1919, pág.155. Ricardo Pena Domínguez, “Población 
del Monte de Rúa”, Estudios Mindonienses, 11 (1995), págs. 387-400.

Cit.: Dolores Mariño Veiras, Señorío de Santa María de Meira (s. XII-XVI), A Coruña, Ediciones 
NOS, 1983, págs. 181-2. Ana María Barrero García y María Luz Alonso Martín, Textos de 
derecho local español en la Edad Media. (Catálogo de fueros y costums municipales), Madrid, 
CSIC, 1989, pág. 572.

Noverint universi ad quos presens pagina pervenerit quod Nos Johannes se-
cundus, divina miseratione episcopus minduniensis, de voluntate et assensu de-
cani et capituli ecclesie nostre, nomine nostro et ecclesie nostre, et Nos domnus 
Rodericus Gometii et domna Maior Alfonsi, pro nobis et pro voce nostra, et pro 
monasterio de Villa Nova de Laurenciana, polulamus per medium montem de 
Rua tali modo, scilicet: quod sint ducenti et quinquaginta populatores et quilibet 
populator dabit nobis episcopo et successoribus nostris et nobis domno Roderico 
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Gomez in tota vita nostra et post mortem nostram abbatis et conventus monasterii 
supra dicti quatuor solidos usualis monete in festo Sancti Martini et duos solidos 
pro vita et pro cebata et pro collecta. Et de rauso et de omicidio et de furto et de 
aleyvosia dabunt nobis episcopo et successoribus nostris tertiam partem, et aliam 
tertiam nobis domno Roderico et voci nostre, et aliam tertiam habebunt conci-
lium et alcaldes. Omnes alie voces dividantur secundum forum de Benavento. 
Et nos episcopus et domnus Roderico et sucessores nostri habe>bi<mus terciam 
partem et concilium terciam et alcaldes aliam terciam et huius voces tratentur 
secundum forum de Benavento. Omnes vero alii redditus ipsius loci et collecta 
inter nos episcopum et successores nostros et nos domnum Rodericum et vo-
cem nostram per medium dividentur. Et per hoc erunt quiti et liberi de13 tota 
alia fazendeyra et de toto foro in ipso loco, tam ipsi quam omnes alii quos re-
ceperunt secum in suis placiis; et nos episcopus et successores nostri debemus 
habere duas partes redditus vel tributi et juris patronatus ecclesie vel eclesiarum 
quam vel quas ibi edificaverimus. Et nos domnus Rodericus in vita nostra, et 
post mortem nostram abbas et conventus supradicti monasterii, aliam terciam. 
Et ecclesiam habebit duas plazas et quilibet populator habebit unam plazam cum 
suam portionem hereditatis. Et nos episcopus pro nobis et pro ecclesia nostra, et 
nos domnus Rodericus pro nobis et per voce nostra, et pro mo<n>asterio supra 
dicto, retinemus nobis quatuor plazas per medium dividendas pro labore nostro 
et pro palaciis nostris. Et nos episcopus volumus et concedimus totis hominibus 
de tota terra nostra et de nostro caritello. Et nos domnus Rodericus hominibus de 
Villa Nova et de Valle de Laurenciana qui libere et sine movicio veniant populare 
in dicto monte, dum modo dimitant sua casalia populata. Et nos et succesores 
nostri debemus omni tempore dictam populationem deffendere et amperare in 
terris nostris et alibi ubicumque potuerimus. Et si forte qui absit inter nos vel 
successores nostros orta fuerit aliquam contentione vel discordia non debemus 
propter hoc facere aliqui malum in illa populatione, sed semper manutenere et 
defendere illam. Concilium vero debet in quolibet anno Kalendis jenrii presenta-
re nobis vel mandato nostro decem homines de ipso concilio de quibus eligemus 
duos judices et duos alcaldes qui faciant iusticiam in ipsa populacione. Et si 
nos vel aliquis de voce nostra contra hoc factum venerit pectet alteri parti mille 
morabitinos et reputetur iniuriuosus. Et super hoc nos episcopus por nobis et 
pro ecclessia nostra et nos domnus Rodericus pro nobis et pro vece nostra et por 
monasterio supradicto, damus et concedimus dictis populatoribus monte de Rua 
cum totis suis pertineciis e directuris. In super damus et concedimus ut si aliquis 
homo de ista populacione voluerit ad ina mare ingredere vel piscare vel de suo 

13	 Repetido de
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avere mittere sine ulo inpedimento quidquid voluerit facere faciat et aperuimos 
terram ut nec per nos nec per alios homines sedeant impediti eundi et redeundi.

In cuis rei testimonium presentem cartam sigillorum nostrum munimine fa-
cimus roborari.

Actum sub Era MªCCªLXXXªVIII. Datum apud Villam Novam quotum idus 
februarii.

3

1251, noviembre, 5

El abad Pedro, y el convento del monasterio de Vilanova de Lorenzana, dan a 
poblar la servicialía de Cillero que obtuvo Pedro Barba a Juan Rodríguez, Fer-
nando Ibáñez, Juan Martínez y Juan Dedo, y a sus esposas y sus descendientes, 
a perpetuidad, a condición de que sean vasallos y paguen cada uno anualmente 
el día de Navidad un maravedí, media tega de centeno y media de trigo como 
regueifa y una gallina. Las penas por hurto, homicidio, rapto y alevosía se re-
partirán a medias con los alcaldes, y si se acogiera en la plaza a álguien, sea o 
no hijo, habrá de pagar un maravedí.

B.- AHN, Clero, Lorenzana, carp. 1107, doc. núm. 12. Pergamino, 14,5 x 7 cm.

Reg: Índice de documentos…, fol. 100rº.

Edita: José Villamil y Castro, Los foros de Galicia…, págs. 136-137.

Cit.: Pegerto Saavedra, Economía, política y sociedad…, pág. 24.

In nomine domini nostri Ihesu Cristi. Notum sit omnibus tam presentis quam 
futuris quod ego domnus Petro Guterri abbas Ville Nove de Laurenciana, cum 
omni conventum monachorum eiusdem loci, damus ad populandum illam nos-
tram servicialiam de Cellario quatuor hominibus, videlicet: Johannes Roderici, 
Fernando Iohannis, Johannes Martini, Johannes Dedo et uxoribus eorum et pos-
teriti eorum iure hereditario per secula cunta. Damus illis eandem servicialiam 
ut populent eam et sint vasalli et obedientes nobis et successoribus nostris et 
dent nobis annuatim unusquisque singulos morabitinos monete legione et media 
talega de cibata et media talega de trictico in regueyfa per octavam et unam ga-
llinam, et per hoc forum faciendo sint liberi et quieti de tota soldaricia tantum de 
furto et de homicidio et de rauso et de aleyvosia, istas quatuor voces per medium 
dividantur per alcaldem ipsius populantie. Damus et concedimus eis supradic-
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tam servicialiam sicut eam obtinuit Petro Barba, per ubicumque iaceat excepto 
si forte sint iam datum alicui ad forum aliquis de illa. Si colligerint secum filium 
aut filiam sen quemlibet in sua quarta parte det magis unum solidum et sint liberi 
et quieti. Et debent persolvere memorantum forum annuatim ad festum Nathalis 
domini.

Si quis contra hoc factum venire >persumserit< vel venerimus sit maledictus 
et periuris et ad vocem regiam D solidos persolvat carta uero nichilonimus in suo 
semper robore permanente.

Facta carta in Era MªCCªLXXXªVIIIIª in quotum nonas novembris. Nos igi-
tur iamdicti abbas et conventus hanc cartam quam fieri iussimus propriis mani-
bus roboramus et confirmamus et pro roboratione a vobis accepimus Xm solidos.

Regnante rege domno Fernando Legione et Castelle. Princeps Gallecie dom-
nus Roderico Gomez. Episcopus Mindoniensis domnus Johan.

Qui presentes fuerunt: abbas et conventus, Fernandus Sancii, miles; Alde-
fonsus Martin, Petrus Fernandi, Dominicus Fernandi, Rodericus Gundissalvi, 
milites; Pelagio Fernandi, clericus; Domnus Petrus Vermudi, Martinus Iohannis 
et alii multi qui viderunt et audierunt.

Romeus Petri monachus et notario et confirmat.

Vivianus, testis, confirmat; Marchus, testis, confirmat; Pelagius testis, con-
firmat.

Rodericus, testis, confirmat; Johannes, testis, confirmat; Garsias, testis, con-
firmat.

 (De otra mano) Este he o traslado da dicta carta que eu Affonso (S) Stevan 
racoeiro et notario público da yglesia de Mendonnedo, a rogo de Clemente Ea-
nes clérigo de coro de Mendonnedo fige in mya presença scripvir et per mya 
mao propria in ella subscripvo e confirmo et meu nome et meu signal pono in 
testemunno de verdade.

Testes o<s> chantres do minduniense Martín, de San Martino Affonso Car-
neyro.

4

1253, diciembre, 25

El abad Pedro y el convento del monasterio de Vilanova de Lorenzana ceden 
a Juan Peláez y a Vivian Peláez, clérigos, a perpetuidad, la heredad de Miñotelo, 
a condición de que instalen allí dos pobladores que sean vasallos del monasterio 
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que deberán pagar cada año por Navidad 10 sueldos, dos gallinas y una tega de 
cebada, siendo exentos de todo otro servicio y pena excepto las de rauso, hurto, 
homicidio y alevosía que repartirán con el monasterio.

A.- AHN, Clero, Villanueva de Oscos, carp. 1623, doc. núm. 1. Pergamino, 14,5 x 15,5 cm. Carta 
partida por ABC. Algunas manchas de humedad y dos raspaduras en el centro.

Reg: Índice de documentos…, fol. 104rº.

Edita: José Villamil y Castro, Los foros de Galicia…, págs. 137-138.

Cit.: Pegerto Saavedra, Economía, política y sociedad…, pág. 24.

A	 B	 C

Inicium scripti fiat in nomine Cristi. Notum sit omnibus ominibus tan presen-
tibus quam futuris quod ego Petrus, Dei gratia abbatis Ville Nove de Laurentiana, 
unacum omni conventu monachorum eiusdem loci, vobis Iohannes Pelagii et Vi-
vian Pelagii clericis damus illam nostram hereditatem que vocitant de Miotelo, 
et iacet inter villam de Guarda et inter villam de Fictorio, illam nostram heredita-
tem quam nos ibi habemus per suis terminis et locis antiquis, per terminos novos 
et veteros. Damus eam vobis sub tali condictione: que vos debettis ibi mittere IIos 
populatores et ipsi debent ere vasalli obedientes nobis et succesoribus nostris et 
debent dare annuatim ad monasterium in festo Natalis domini Xem soldis monete 
legionensis et duas gallinas et una talega de cebata per octava, et per hoc forum 
faciendo debent ere liberi et quieti de tota fazendaria tantum de rauso, de furto, 
de omicidio e de aleyvosia, istas IIIIº voces per medium dividantur medietas ha-
beat monasterium et alia medietas permaneat in populatores. Damus eam vobis 
ut habeatis vos et omni progeniei vostre in perpetuum iuri quieto, vendetis, do-
netis, faciatis de ea voluntatem vestram, tamtum que monasterio semper habeat 
suum forum in pace et fideliter sine ulla contradiçon et semper se vindicus per 
domnum abbatem.

Si quis [contra hoc] forum venerit vel venerimus sit maledictos et periuros 
et ad verificam partem Cm aureos persolvant. Carta vero nichilominus in suo 
semper robore permanente.

Facta carta sub Era Mª CCª LXLª Iª et quotum VIII kalendas Januarii. Reg-
nante rege domno Adefonso Legionis et Castelle. Obtinente principatu Gallecie 
domno R. Gómez. Antistite minduniense sedis domno J. Maiorino regis domno 
R. Suarii.

Nos quis iandictis concedimus et laudamus et promittimus totum fideliter 
observare et non debet ibi intrare maiordomus nec sagion.
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Qui presentes fuerunt: iam dicti abbatis et conventus, Pelagius Petri clericus 
de Pasturicia, Rodericus Garsie, Petrus Gundissalvi, Petrus Iohannis, Iohannes 
Iohannis, Pelagius Martini, Dominicus Facundi de Fictorio et alii multi videntes 
et audientes.

 (1ª columna) Petrus, ts. cf., Rodericus, ts. cf., Martinus, ts. cf.

 (S)

 (2ª columna) Fernandus ts. cf., Pelagius ts. cf., Vivianus ts. cf.

Romeus Petri, prior, notuit confirmat.

5

1254, febrero, 22

El abad Pedro y el convento del monasterio de Vilanova de Lorenzana aforan 
a Juan Rodríguez, a Martín Pérez y a las mujeres de ambos y a su descendencia, 
a perpetuidad, el lugar de Bolequeiro, que delimitan, que habrán de cultivar 
y poblar como vasallos del monasterio, por un canon anual de cinco sueldos, 
media tega de trigo, media de cebada y una gallina cada uno, pagadero por San 
Martín y por Pascua, quedando eximidos de la mitad de la cuantía de las penas 
de rauso, hurto, homicidio y alevosía.

A.- AHN, Clero, Villanueva de Oscos, carp. 1623, doc. núm. 7. Pergamino, 15 x 20,5 cm. Carta 
partida por ABC. Margen derecho deteriorado.

Reg: Índice de documentos…, fol. 6rº.

Cit.: José Villamil y Castro, Los foros de Galicia…,pág. 46. Pegerto Saavedra, Economía, 
política y sociedad…, pág. 24.

A	 B	 C

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus hominibus qui viderint istam car-
tam quod nos Petrus abbatis Ville Nove de Laurenciana et totum eiusdem con-
ventus damus ad populandam nostrum vilarem que vocitant Bolequeyra duo-
bus hominibus, scilicet Johanne Roderici et Martinus Petri et uxoribus eorum 
et omni progeniei sue, damus14 ipsis per dicem Vilarem cum omnibus directuris 
suis tam de rivulo quam montes, exitus vel regresum eorum et cum omnia voci 
sue quam ibi habemus vel habere debemus per ubi cumque eam potuerint in-

14	 Tachado: inque.
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venire. Damus ipsum vilarem per locos determinatos, videlicet: per pontem de 
molendini vetus ad Petram de cauti, quomodo se dividet per hereditatem de Villa 
Seca et inde vadit ad Penna de Coruena. Damus eam vobis, atque concedimus 
haec pernominatus vilarem tali tenore ut pobletis eam et hedificetis et planten-
tis et sitis de ea vasalli et obedientes nobis et sucesoribus nostris et detis inde 
nobis annuatim a monasterio iam dicto unumquisque vestrum V solidos monete 
legionem et singulas regueyfas de media talega de tritico per octava, et media 
talega de cibata et singulas gallinas. Et hoc forum debetis dare semper annuatim 
nobis et voci nostrem, medietatem ad festum Sancti Martini15 et aliam medietas 
ad festum Pasche. Et per hoc forum sitis liberi et quieti de omnibus vocibus IIIIor 
voces: furtum, omicidium, rausum et alleyvosiam, istas IIIIor voces per medium 
dividantur, medietas habeant monasterium et alia medietas populatoribus, istut 
faciendo habeatis et posideatis vos et omni progeniei vestre in perpetuum.

Si qualquer tam de nostra parte quam de extranea ad istum factum presumse-
rit sit maledictus et fide perditus et ad vocem regiam Cem aureos persolvat et carta 
semper robur suum obtineat.

Facta carta in Era Mª CCª LXXXXª IIª et quotum VIII kalendas martiis. Nos 
qui iam dicti abbatis et conventi haec cartam quam fieri iussimus propiis mani-
bus roboramus et confirmamus et pro roboracione a vobis accepimus III solidos.

Regnante rege domno Adefonso.16 Tenente principatu Gallecie domno Rode-
rico Gomez. Antistite sedis minduniensis domno Johan.

Qui presentes fuerunt Fernandus Fernandi et Petrus piliteyro, Martinus Pe-
laez de Souto, Johannus Roderici de Lastra et alii multi videntes et audientes.

Iohane Fernandi notuit (S.)

 (1ª columna) Johanne, ts.; Rodericus, ts.; Petrus, ts.

 (2ª columna) Vivianus, ts.; Pelagius, ts.; Martinus, ts.

6

1257, febrero, 9

El abad Romeu, y el convento del monasterio de Vilanova de Lorenzana, con 
mandato de don Rodrigo Gómez, ofrecen a diez pobladores su heredad de Villar 
de Choy, a perpetuidad, para que sean vasallos y entreguen por foro, mitad por 
San Martín y mitad por Pascua, 3 sueldos cada uno y una colecta anual de un 

15	 Tachado: medietatem.
16	 Repite: A.
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cerdo valorado en 6 sueldos, diez gallinas, tres carneros y cuatro tegas de ceba-
da y sendas hogazas de centeno. Quien se acoja en el lugar habrá de pagar un 
sueldo por fumádiga, y participar con los demás en el pago del resto. Se regirán 
por sus alcaldes, y son libres de todas las penas excepto de rauso, hurto, alevo-
sía y homicidio, que dividirán a medias con el monasterio.

A.- AHN, Clero, Lorenzana, carp. 1107, doc. núm. 17. Carta partida por ABC. Pergamino, 11 x 
11,5 cm.

Reg.: Indice de documentos…, fol. 3rº.

Cit.: José Villamil y Castro, Los foros de Galicia…, pág. 46. Pegerto Saavedra, Economía, 
política y sociedad…, pág. 24.

A	 B	 C	 D	 E	 F	 G	 H

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Ro-
meu, divina permissione abbatis monasterii Ville Nove de Laurenciana, unacum 
omni conventu monachorum eiusdem loci et auctoritate et mandato domini Ro-
derici Gomecii, damus ad populandum illam nostram hereditatem quam vocatur 
Villar de Choy et jacet inter Farum de Gontan et Romariuz. Damus dictam here-
ditatem Xm populatoribus ut sint vasallis nobis et successoribus nostris et unus-
quisquis det per foro nobis et successoribus nostris III solidos monete legionis et 
unam collectam anuatim scilicet de uno porco priciato de VI solidos et X gallinis 
et de tribus cabritis et IIIIor taleguis de cibata per octava et de pane centeno 
singulas fugazas, et si fore aliquem vel aliquis secum collegerint unumquisquis 
debet nobis dare anuatim I solido per fumadiga et vita et cibata sicut aliis popu-
latoribus. Et per hoc forum faciendo sint quiti et liberis de omnibus vocibus et 
de tota fazendeyra excepto de IIIIor vocibus, scilicet de furto et de aleyvosia et de 
rauso et de omicidio. Istas IIIIor voces per medium dividantur medietas habeat 
monasterium et medietas populatoribus, et de isto foro debent dare medietatem 
ad festum beati Martini et medietatem ad festum pascham. Et istam populatio-
nem semper se vindicare debet per alcaldes.